UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra psychologie

Facebook a jeho role v životě studentů
Facebook and its role in the life of students

(Bakalářská práce)

Autorka práce: Lucie Černá

Vedoucí práce: PhDr. Ida Viktorová, Ph.D

Praha 2013

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu.“

V Praze 30.4.2013

Lucie Černá

Poděkování

Chtěla bych poděkovat paní PhDr. Idě Viktorové, Ph.D. za odborné vedení, ochotu pomoci a cenné rady při zpracování této práce.

Abstrakt česky

Facebook se za poslední roky stal fenoménem, který přitahuje pozornost nejen laické veřejnosti, ale i odborníků zaměřujících se na jeho důsledky pro jedince od obecné roviny k detailnějším aspektům. Bakalářská práce „Facebook a jeho role v životě studentů“ se zaměřuje prostřednictvím individuálních rozhovorů na vnímání této sociální sítě samotnými studenty (uživateli Facebooku) v kontextu vývoje uživatelství, komunikace, vztahů, identity, soukromí a dochází k několika paradoxům, které se u uživatelů této sociální sítě mohou objevit v různé míře a podobě.

Abstrakt anglicky

In recent years, Facebook has become a phenomenon that has attracted attention not only of the general public but also of experts focusing on its impact on individuals from the general plane of the more detailed aspects. Bachelor thesis Facebook and its role in the lives of students is focused on perception of social network by students themselves (facebook users) in context of development of the usage, communication, relationships, identity, privacy, and there are several paradoxes that can occur in using the social network and vary in degrees and its forms. Used method are individual interviews.

OBSAH

ÚVOD..... 8
1 FACEBOOK A JEHO ROLE V ŽIVOTĚ STUDENTŮ..... 9
1.1 Sociální sítě online..... 9
1.2 Historie online sociálních sítí..... 9
1.3 Facebook..... 11
1.3.1 Vznik a historie Facebooku..... 12
1.3.2. Dosavadní poznání o Facebooku..... 13
1.3.2.1 Dramaturgická hra na Facebooku..... 15
2 CHARAKTERISTIKA DNEŠNÍCH ADOLESCENTŮ..... 17
2.1 Proč dospívající používají Facebook? 20
3 VLASTNÍ VÝZKUM..... 22
3.1 Cíl a výzkumné otázky..... 22
3.2 Metody sběru a zpracování dat..... 22
3.3 Výzkumný soubor..... 23
3.4 Prezentace výsledků..... 25
3.4.1 Analýza dat prostřednictvím techniky vyložení karet..... 25
3.4.1.1 Činnosti na Facebooku..... 26
3.4.1.2 Komunikace..... 27
3.4.1.3 Vztahy..... 30
3.4.1.4 Identita..... 34
3.4.1.5 Soukromí..... 38
3.4.2 Vývoj uživatelství na Facebooku..... 40
3.4.2.1 Pre-etapa novictví..... 41
3.4.2.2 Etapa experimentování..... 42
3.4.2.3 Etapa uživatelství..... 47
3.4.3 Paradoxy Facebooku..... 50
3.4.3.1 Facebook versus reálný život a jejich vzájemné prolínání..... 51
3.4.3.2 Touha být na Facebooku (stát se jeho uživatelem) x obava z jeho užívání..... 52
3.4.3.3 Konflikt autentičnosti na Facebooku x skrývání se..... 53
3.4.3.4 Facebook jako podpora sociálních vazeb x útlum sociálních vazeb..... 54
3.4.3.5 Nepřeberné množství přátel..... 56
3.4.3.6 Informace pouze pro určité uživatele..... 57

3.4.3.7 Podpora atraktivity x nepřítažlivost identity..... 58
3.4.3.8 Experimentace s partnerskými vztahy na Facebooku..... 59
3.5 Závěry a diskuze..... 60
ZÁVĚR..... 69
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ..... 70
SEZNAM PŘÍLOH..... 79

ÚVOD

Sociální sítě online jsou chápány jako služby internetu a jeden z charakteristických rysů současné moderní společnosti, jejichž prostřednictvím se odehrávají různorodé činnosti uživatelů těchto sítí. Tyto činnosti jsou spojovány s novými způsoby komunikace, navazováním a udržováním sociálních vztahů, s různými proměnami identity, soukromím a dalšími aspekty, které jsou sociálním sítím vlastní.

V České republice si mezi online sociálními sítěmi drží prozatím své prvenství Facebook, který má kořeny u studentů Harvardovy univerzity, ale nyní je široce rozšířený a používán téměř po celém světě. Širokou základnu jeho uživatelů tvoří dospívající i tzv. mladí dospělí, a odborníci si pokládají nepřehledné množství otázek, které vyvstávají nejen v souvislosti s těmito sociálními skupinami a Facebookem, ale i s ostatními generacemi, které Facebook používají.

Toto téma jsem si zvolila, neboť se domnívám, že Facebook je živé médium, které je velmi aktuální, neustále se vyvíjí a působí na své uživatele, kteří se s ním určitými způsoby konfrontují. Adolescenti jsou sociální skupinou ve společnosti, která povětšinou reflektuje aktuální dění a patří mezi hojně uživatele této sociální sítě, tudíž se mi stali podnětnými pro tuto práci, ve které bych se chtěla zabývat Facebookem a jeho určitými aspekty v souvislosti s vývojovými charakteristikami adolescentů.

Problematika Facebooku je široká a má práce na ní bude nahlížet z různých úhlů pohledu. Nejdříve bude nastíněna teoretická část práce zabývající se obecně sociálními sítěmi a postavením Facebooku mezi nimi. Zmíním specifické charakteristiky adolescentů a dále se zaměřím na svůj vlastní výzkum, jehož cílem je zjistit, jaké místo zaujímá Facebook v životě gymnasistů. Výzkum bude realizován prostřednictvím hloubkových polostrukturovaných rozhovorů se čtyřmi studenty, které se budou soustředit na vývoj uživatelství, komunikaci, vztahy, identitu a soukromí na Facebooku.

1 FACEBOOK A JEHO ROLE V ŽIVOTĚ STUDENTŮ

1.1 Sociální sítě online

V moderním pojetí se sociální sítě chápou jako služba internetu. Takovéto sítě se nazývají online sociální sítě. V současné době jich je nepřehledné množství (např. MySpace, LinkedIn, Facebook) a nabízejí svým uživatelům rozmanité možnosti. Jednotlivé sociální sítě se od sebe svými funkcemi a aplikacemi odlišují, každá má své „know how“ jak oslovit potenciální uživatele¹, ale na druhou stranu mají několik společných charakteristik a lze je řadit pod definici autorek boyd² a Ellison (2007, s. 2), které sociální síť online vymezují jako: „webové služby, které umožňují jednotlivcům (1) založit veřejný nebo polo-veřejný profil v rámci ohraničeného systému, (2) formulovat seznam dalších uživatelů, se kterými sdílejí společnou vazbu, (3) procházet a nahlédnout do seznamu vazeb ostatních uživatelů, které se svou povahou liší síť od sítě.“

U sociálních online sítí dochází neustále ke změnám, které bychom mohli označit za poměrně dynamické (např. zisk a ztráta svých uživatelů nejen v jednotlivých zemích, ale i v celosvětovém měřítku). Počty uživatelů jednotlivých online sociálních sítí se v celosvětovém měřítku liší, a jak již bylo řečeno, rychle se proměňují. V současnosti své prvenství drží sociální síť Facebook, ke které bylo ke konci roku 2012 zaregistrováno po celém světě celkem 970 milionů uživatelů (Socialbakers, 2012), což z ní dělá giganta mezi sociálními sítěmi, co se počtu uživatel týče (srov. LinkedIn, MySpace, Twitter apod. na <http://www.socialbakers.com/>).

1.2 Historie online sociálních sítí

Historie online sociálních sítí je rozsáhlá a s popisem jednotlivých sítí by byla samostatným tématem ke zpracování. Níže uvedený úsek je neúplný, není zcela

¹ Např. Sociální síť LinkedIn se soustředí na informace o kariéře, pracovních místech a vzdělání uživatelů. Jinými slovy, LinkedIn je sociální síť orientovaná na obchodní kontakty.

² Jméno americké výzkumnice z New York University danah m. boyd uvádím v celé své práci s malými počátečními písmeny, neboť si to autorka sama výslovně přeje z osobních a politických důvodů. Svě jméno má takto uvedeno i v oficiálních dokumentech a na svém blogu (<http://www.danah.org/name.html>), kde vysvětluje své rozhodnutí.


[…]

fyzická neatraktivita, zachycení na fotografii v nevhodné situaci či přítomnost autority (např. učitel) v přátelích, která by s touto fotografií nesouhlasila. Tímto jednáním se dívky víceméně dostávají do sporů s přáteli, kteří tam fotografie vkládají a chtějí, aby na nich dívky byly označené. Jednou z možných interpretací může být, že obava dívek zviditelnit se a vystavit se reakcím několika jedinců (ostatních uživatelů) Facebooku (kterých dívky mají hojný počet), je tak silná, že vědomě potlačují tuto potřebu typickou pro jejich vývojové období. Chrání samy sebe před možnými nepříznivými reakcemi uživatelů. Zhao et al. (2008) konstatují, že v anonymním online prostředí může „odtělesněné setkání“ jedinci umožnit, aby zakryl své nežádoucí fyzické vlastnosti, ale v případě Facebooku to není již příliš dobře možné, z důvodu omezení, které Facebook klade.

Zhao et al. (2008) ale dále podotýkají, že uživatel Facebooku má možnost v ochraně osobních údajů nastavit svůj profil takovým způsobem, díky němuž umožní jedinci prezentovat různé self-images (obrazy sebe) k různým lidem, tak jako je tomu u offline světa. Prvky toho, co uvádí Zhao a jeho kolegové (2008) je možné nalézt i v mém výzkumu, kdy jedinci ke konstrukci své identity používají různé implicitní (skrze členství v různých skupinách na Facebooku) i explicitní (např. mazání označení své osoby na fotografiích) strategie na Facebooku. Zhao et al. (2008) podotýkají, že tento jev byl již v literatuře zkoumán a je odborníky označován jako kulturní self, do kterého spadá výčet oblíbených činností, filmů, hudby jedince apod. U chlapců v mém výzkumu mazání označení své osoby vyskytovalo ve velmi malé míře s porovnáním s dívkami. Nejčastěji tak činili, jestliže se sami sobě na fotografii nelíbili, či pro ně byla fotografie velmi soukromá a neměla být šířena v prostředí „bez hranic“. Chlapci si rovněž sami přidávali v hojném počtu své fotografie na svůj profil a ukazovali tak skrze ně ostatním uživatelům své sociální sítě. Tento jev má rovněž ukotvení v odborné literatuře, kdy Zhao et al. (2008, s. 1825) tento proces přidávání fotografií označují jako vizuální self, které se promítá prostřednictvím velkého počtu vzájemných fotografií, které jakoby říkají: „Dívej se a poznáš mě i mé přátele“ V souvislosti s Goffmannovým

interakčním modelem a nastavení různých typu ochrany jedincova účtu na Facebooku, dochází k tomu, že přední a zadní regiony jsou základnou pro show různých cílových skupin (Zhao et al., 2008).

Takovouto show může být i experimentace s partnerskými vztahy, která se vyskytla u jednoho probanda, kdy tato experimentace má odlišné charakteristiky od klasického virtuálního prostředí, ve kterém jedinec může jednat anonymně. Uživatel má tendenci saturovat fantazijní představu partnerského vztahu a „zkouší“ reakce okolí (facebookového prostředí) na tento vztah. Fantazijní představa sebe samého se prolíná na Facebook, do prostředí, ve kterém by měla být zapovězena. Uživatel tak může jednat z důvodu posílení své prestiže mezi vrstevníky, předjímání toho, co by na tento vztah „řekli“ přátelé či ze zvědavosti, či jak na tento jev bude reagovat dotyčná dívka (dostanou se mu informace týkající se jeho osoby od opačného pohlaví). Alternativou může být pouhá ochrana jedince před velkým počtem přátel, kdy takovéto jednání odvede pozornost od „pravé tváře“ jedince a neumožní na něj hlouběji nahlédnout (např. jedinec je introvert a na Facebooku se chová jako extrovert). Nosko et al. (2010) dospívají k závěrům, že obecně ženy se více otevírají v tradičních sociálních interakcích, na rozdíl od mužů, kteří se cítí pohodlněji v on-line prostředí, kde je kladen menší tlak, aby se chovali v souvislosti s přísnou sociální normou v otevírání se ostatním.

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala současnou největší online sociální sítí, jež nese název Facebook a přitahuje pozornost nejen laiků, ale i různých odborníků. Zejména prostřednictvím vědeckých článků bylo možné nahlédnout na charakteristiku Facebooku z různých úhlů pohledu v souvislosti s dnešními adolescenty, kteří jsou částí veřejnosti chápáni jako digitální domorodci, kterým jsou digitální dovednosti vlastní.

Téměř celá práce je prostoupena výzkumem, který byl realizován se čtyřmi studenty gymnázia, metodou individuálních (hloubkových) rozhovorů, které pomohly poodhalit další možný pohled na tuto problematiku v kontextu vývoje etap facebookového uživatelského, komunikace, vztahů, identity a soukromí.

Uživatelé Facebooku prochází několika etapami vývoje uživatelského této sítě, které mají své zákonitosti a odůvodnění. Facebook není uživateli vnímán pouze kladně či záporně, ale dochází k několika paradoxům. Tato práce objevila některé z nich: Facebook versus reálný život a jejich vzájemné prolínání, Touha být na Facebooku (stát se jeho uživatelem) x obava z jeho užívání, Konflikt autentičnosti na Facebooku x skrývání se, Facebook jako podpora sociálních vazeb x útlum sociálních vazeb, Nepřeberné množství přátel, Informace pouze pro určité uživatele, Podpora atraktivity x nepřitažlivost identity a Experimentace s partnerskými vztahy na Facebooku.

Analýza sociálních sítí je interdisciplinární, postrádá jakési jednotící hledisko, kterým by bylo možné na tuto problematiku nahlížet, ovšem prozkoumáním jednotlivých témat sociální sítě Facebook, se přispívá k hlubšímu pohledu na tuto síť v celé její komplexnosti.
