Posudek bakalářské práce Lucie Černé Facebook a jeho role v životě studentů

Předložená bakalářská práce sleduje roli facebooku na život studentů – gymnazistů. Práce je

zajímavá a téma aktuální.

Použitá odborná literatura je dobře vybraná tak, aby poskytovala vhled do sledované

problematiky. S literaturou se pracuje i v průběhu vymezení metodologické částí práce i na

úrovni interpretace dat a diskuse.

Výzkumné otázky jsou přiměřené tématu a stanoveny správně pro kvalitativní výzkumné

šetření.

Autorka použila kvalitativní metody ke sběru i zpracování dat. Cením si i toho, že

postupovala tvořivě. Hovořila o facebooku se čtyřmi studenty gymnázia, dvěma dívkami a

dvěma chlapci, vždy po dvou z prvního a čtvrtého ročníku. Rozhovory jsou základním

souborem dat, se kterým se pracuje.

Data jsou posléze zpracována na třech rovinách. Pro první představení a analýzu dat jsou

použity kategorie, které vhodně popisují sledované téma (činnosti, komunikace, vztahy,

identita a soukromí), a to velmi pečlivě. Teoretizace dat zde probíhá opět v konfrontaci

s odbornou literaturou a je velmi zdařilá.

Druhá část sleduje vývoj (etapy) uživatelství facebooku. Zde je použit Goffmanův

dramatický model ( s inspirací práce Dlouhé). Prezentuje nám pěkně vývoj představ, smysl

užívání a vztah k facebooku u všech čtyř studentů.

Poslední nejhlubší rovinou je část založená na axiálním kódování, která odkrývá „paradoxy

facebooku“.

Autorce se v této závěrečné kapitole podařilo zachytit významné momenty facebooku , hlubší

a často ambivalentní. Současně dokázala vymezit tato důležitá témata a neporušit spodní

kazuistickou rovinu práce.

Zmínit je třeba i závěry, kde jsou výsledky shrnuty, označeny nové nebo odlišné od závěrů

jiných autorů a doprovázeny celkově zdařilou diskusí.

Práce Lucie Černé splňuje nároky kladené na bakalářkou práce a doporučuji jí k obhajobě.

Práci hodnotím jako nadprůměrnou.
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